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PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e dymbédhjeté -XII- pér vitin 2023 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbaijtur me daté
19.12.2023 me fillim pune ne ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Sevdi Dernjani
(Nénkryetar i Komunés). Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Natyra Kalisi
(Drejtoresh e Administratés), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té
Mjedisit), Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Majlinda Kaloshi
( Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém), Hisni Luri (Drejtor pér Arsim Kulturé, Rini dhe
Sport), Arsim Dernjani (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Kimete Kuka - Hasallari
(Drejtoreshé¢  pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale), Sara Berisha (Asistente e Kryesuesit té
Kuvendit té¢ Komunés).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

Plani i punés sé ekzeKutivit té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2024.
Plani i punés sé késhillit komunal pér siguri né bashkési 2024.
Plani i punés sé komitetit pér komunitete pér vitin 2024.

Draft plani lokal i veprimit pér Barazi Gjinore .

Informaté pér ndarjen e subvencioneve né bujqési.

Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim: rezultati
1 votimit ishte njé zéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké t¢ rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Plani i punés sé ekzekutivit té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2024,
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Sevdi Dernjani thekson:- objektivat e Kryetarit t&€ Komunés jané Stimulim i nxénésve pér regjistrim
né shkollat profesionale me mbulim te shpenzimeve t& udhétimit dhe studentéve t& suksesshém me
bursa studentore, Trajtimi i barabarté né ofrimin e shérbimeve sociale dhe skemés sociale, Menaxhim
cilésor dhe efektiv t&€ buxhetit t&¢ komunés pér vitin 2024, Vazhdim i bashképunimit me institucionet
gendrore dhe lokale, Qeveriné, IKSHPK, QKMF, etj , Transparencé digjitale pér té gjitha aktivitetet né
komuné dhe shpenzimet buxhetore, Krijimi i kushteve optimale pér puné né gerdhen e fémijéve,
Vazhdim i pérkrahjes sé intitucioneve dhe aktiviteteve kulturore e sportive, Vazhdim i rritjes sé
shérbimeve né QKMF e AMF dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét, Realizimi cilésor
1 t& gjitha projekteve t€ planifikuara, Miratimi i PZHK-sé dhe harta zonale ¢ komunés, Informimi 1
gytetaréve dhe pérkrahja pér legalizimin e ndértimeve pa leje sipas ligjit pér legalizime, Pérmbyllja e
projektit CDI-KOMUNE-KRU “BIFURKACIONI" pér rehabilitimin e Fabrikés sé ujit né prrocké té
Dimcés si dhe vénia nén kontroll t& ujit té pijshém né Han t€ Elezit, Inkurajimi dhe mbéshtetja e
qytetaréve pér zhvillimin e aktiviteteve biznesore dhe pérkrahja pér hapje t€ bizneseve té reja,
Vazhdimi i pérkrahjes dhe stimulimi i fermeréve pérmes subvencioneve, Bashképunim me komuna té
ndryshme duke pérfituar nga eksperienca e tyre dhe shembujt pozitiv, Bashképunimi ndérkomunal dhe
ndérkufitar me komuna , Bashképunim me institucione shtetérore, OJQ dhe institucione ndérkombétare
pér prezentimin dhe afirmimin t&¢ komunés toné. Digjitalizimi i Bibliotekés t& qytetit té Hanit té Elezit,
Pérfundimi i investimeve né memorialin Bllaca 99, Krijimi i hapésirave t&é gjelbérta dhe rekreative.
Plani éshté i harmonizuar edhe me planifikimet buxhetore pér vitin 2024,

Sherif Berisha thekson:- fage numér dy objektivat jané pér vitin 2024 por shénon viti 2023.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI | PUNES SE EKZEKUTIVIT PER VITIN 2024 QE TE PERCILLET PER KUVEND
3. Plani i punés sé késhillit komunal pér siguri né bashkési 2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Sevdi Dernjani thekson:- te plani i késhillit komunal pér siguri jan€ té paraparé aktivitetet, objektivat,
periudha kohore, rezultate, pérgjegjésia. Né plan te aktivitete jané t& parapara t€ gjitha temat q¢ do &
diskutohen pér vitin 2024,

Nora Xhoni thekson:- ¢éshtjen e genve endacak ndoshta e keni diskutuar edhe pse zgjidhje nuk éshté
duke u béré ndér vite por a mendohet digka me u béré sepse éshté béré rrezik pér shkak se edhe népér
oborre o0 vijné.

Sevdi Dernjani thekson:- né takimet qé i kam pasur Kryetari i Komunés qé nuk ka pasur mundési me
shkuar e kam pérfagésuar uné dhe jané ngritur ¢éshtjet pér trajtimin e genve endacak por &shté njé
problem shtetéroré dhe nuk jemi tu mundur me i dhéné zgjidhje. Komuna ka kapacitet shumé té vogél
pér trajtimin e gqenve endacak dhe shqetésimet gé viné nga qytetarét i pércjellim né organet kompetente
qé éshté geveria né kété rast.

Sherif Berisha thekson:- a ka digka konkret rreth dukurive negative népér shkolla por edhe lojérat ¢
fatit jané njé dukuri shumé e rrezikshme dhe éshté miré me pasur parasysh.
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Sevdi Dernjani thekson:- pér t& gjitha dukurité negative né lokalitetin tong jané diskutuar edhe né nivel
lokal por edhe né nivel gendroré. Strategjia pér rini kombétare pér vitin 2024 -2032 nuk jané kané t€
parapara kéto shqetésime por si komuné i kemi adresuar né takim lojérat e fatit , pérdorimin e léndéve
narkotike si dhe rrezikshméria e tyre. Tri géshtjet t& cilat i ka ngritur komuna joné jané t& pérfshira né
até dokument.

Kryesuesi thekson:- éshté miré t& merren me rastet me kohé se ndoshta dikur béhet voné . E meta joné
né kété rast qé nuk po kemi rezultate &shté se po mbulohen rastet. Personat adekuat gé jané pér ke
puné duhet t&é merren me kété ¢éshtje dhe besoj qé do € keté rezultat. A keni edhe ndonjé diskutim pér
kéte piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI I PUN £S SE KESHILLIT KOMUNAL PER SKGURI NE BASHKESI PER VITIN 2024 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

4. Plani i punés sé komitetit pér komunitete pér vitin 2024,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké & rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh n¢ votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2024 Qi TE PERCILLET PER
KUVEND

5. Draft plani lokal i veprimit pér Barazi Gjinore .

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER BARAZI GJINORE QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Informaté pér ndarjen e subvencioneve né bujgési.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Abduraman Bushi thekson:- né kété vit i kam pérkrahur dy sektoré & bujqésisé sektorin pér perimtari
dhe sektorin e lavértarisé. Shuma e mjeteve gé jané dhéné nuk jané té mjaftueshme por kéto jané
mundésit tona buxhetore. Jané mbéshtetur 42 fermeré né shumé prej 8400 €, ndérsa pjesa e dyté €shté e
serrave por ende ky proces nuk ka pérfunduar por né momentin gé do té pérfundon do tu a sjellim njé
raport.

Sherif Berisha thekson:-sa i pérket serrave nuk mé éshté dokur e arsyeshme vazhdimi i afateve se nése
ka déshtuar éshté dashur mé miré komuna me i paguar shpenzimet se sa me u térhequr personat pasi
kané hyré né listé.

Abduraman Bushi thekson:- jané dy arsye qé jané shtyer, e para ka qené se n€ afatin e paré neve na
jané ndaré 60 serra, mirépo kur éshté béré tenderimi te shogata ¢mimi prej 1400 € sa ka gené sipas
marréveshjes, ¢mimi né tender ka réné 1000 € dhe atéheré prej shoqatés na &sht¢ lejuar q&é me rritur
numrin nga 60 né 84 serra dhe na éshté dashur me shtyjé afatin pér shkak se kemi pasur kérkesa. Pasi
ka pérfunduar procedura tre prej tyre né momentin e fundit jané térhequr dhe pasi kishim kérkesa kemi
kérkuar q& té vazhdohet pér plotésimin e atyre vendeve . Procedurat kérkojné kohé sepse shoqata i ka
procedurat e veta dhe besoj qé javén e ardhshme pérfundojné procedurat dhe nga dita e ejte do 1€ fillon
montimi i tyre né teren.



Refet Kalisi thekson:- a éshté plotésuar numri.

Abduraman Bushi thekson:- numri éshté plotésuar.

UVOTU PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE NE BUJQESI QE TE PERCILLET PER KUVEND
7.T€ ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pér kéte piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Refet Kalisi thekson:- dekorimi i qytetit pér festat e fundsvitit 13.50 €, mendoj q¢€ &shté gabim.
Arsim Dernjani thekson:- nuk éshté gabim por vetém e kemi léné si kod.

Sherif Berisha thekson:- dekorimi i qQytetit a &shté donacion apo prej komunés.

Arsim Dernjani thekson:- éshté donacion prej kompanisé “Sharrcem™,

Kryesuesi thekson:- sa i pérket pérbérjes s¢ KPF-sé ju e dini qé kemi pasur njé marréveshje me grupet
parlamentare, me rrotacion, andaj pér mbledhje té kuvendit duhet té merret vendim g€ me u ndérruar.

Refet Kalisi thekson:-pasi qé nuk paguhet pér KPF anétarja qé do t& mé zévendéson uné kérkoj q& mos
té€ ndryshohet pérbérja e KPF-sé.

Sherif Berisha thekson:- né buxhet a jané projektet t& cilat i kemi votuar né kuvend , si &shté ¢éshtja
me protokolet.

Lindita Ballazhi thekson:- ka ndryshime me kérkesé té¢ Ministrive népér disa aktivitete té ndryshme
por kufijté buxhetoré nuk kané ndryshuar por jané t& njéijtit, pra stafi total 249, pagat dhe shtesat jané
1.075, 272.00 €, mallrat dhe shérbimet jané né shumé prej 524,500 .00 €, shpenzimet komunale
930,500.00 €, subvencionet dhe transferet | 13,000.00 € , shpenzimet kapitale 543, 006.00 €. Sig e dini
gshté ndryshuar statuti i komunés dhe drejtoria pér arsim kulturé rini dhe sport &hté ndaré né dy
drejtori dhe kemi béré kérkesé pér t& krijuar njé program pér kulturén rinin dhe sportin vegmas. Né&
momentin g€ e kemi dorézuar buxhetin né kuvendin komunal ende nuk ka gené i krijuar kodi i késaj
drejtorie dhe nuk mundem uné veté t& krijoj kodé pro duhet nga ana e ministrisé sé financave —
departamenti i buxhetit ta krijohet dhe pér gjaté muajit shtatoré ministria na e ka dérguar kodin
pérkatés dhe normalisht &shté planifikuar stafi pér até drejtori dhe &shté bérs harmonizimi i stafit.
Propozimet té cilat jané miratuar né kuvend &shté dashur t& i inkorporojmé né buxhet,

Sherif Berisha thekson:- éshté mire q¢€ edhe kryesuesi i kuvendit ta Jjep mendimin e veté se a éshté né
dioni se ka shkuar tjetér buxhet né nivel qendroré , kurse na kemi votuar digka tjetér.

Lindita Ballazhi thekson:- uné vetém sa e ceka Q€ mjetet pér drejtoriné e kulturés, rinisé dhe sportit té
cilat ishin s& bashku me drejtorin€ e arsimit , se ministria nuk na e ka krijuar kété drejtori sepse ¢do
drejtori e ka kodin e veté . stafin e vets . kategorité e veta buxhetore , késhtu q& uné nuk kam mundur
me shpik até kodé pér até drejtori dhe até e krijon ministria ~departamenti i buxhetit. N& kuvend e
pércjell buxhetin si¢ e planifikon por tani procedura vazhdon né ministri té financave nga analistét e
buxhetit. Projektet té cilat jang miratuar né kuvend jané t¢ njéjta dhe éshté dashur té b&jmé normalizim
té shumave kurse kufijté jang té njgjte.

Ibadete Kalisi thekson:- né lagje t¢ re ku éshté ndértuar tretuari uji nuk po kalon kur po ka reshje té
shiut pér shkak se reshtka éshté shumé e vogél dhe &shté miré té rregullohet.
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Kryesuesi thekson:- uné kam reaguar me kohé dhe nuk éshté pérfill reagimi.

Sherif Berisha thekson:- problemi me ¢€shtje t& ujit po vazhdon dhe nuk e di a doné me u zgjedhur
ndonjé heré sepse ujé nuk kemi. Kohét e fundit ka pasur reshje dhe uji ka ardhur i turbullt. E di qé éshté
béré marréveshja me kompaniné “Bifurkacioni” por komuna nuk mundet me mbetur pa pérgjegjési.

Arsim Dernjani thekson:- pardje kemi pasur takim me pérfaqésuesit e kompanisé “Bifurkacioni dhe
Jjané né fazén pérfundimtare sepse i kané mbetur edhe disa orématés me j vendosur por &shté problem
se shumica né até pjesén ku ju banoni jeni t& kygur t& gjithé né gypin e vjetér dhe duhet t& ndérprehet
gypi i vjetér pér me u kéqyr né gyp € rijé. Pérfagésuesit & kompanisé “Bifurkacioni” potencuan se pasi
t& dalin instituti pér konstatimin Q€ €shté uji i pishém kompania do té del me njé shkresé gé uji éshté i
pishém pastaj do t& vendoset Pér ¢éshtje té pagesés.

Refet Kalisi thekson:- nése éshté ne gyp € vjetér ujé nuk duhet me pasur hiq por ujé ka.

Arsim Dernjani thekson:- né bazé té prononcimeve té pérfagésuesve (& kompanisé uné e potencova.
Sherif Berisha thekson:- gytetarét ma kané shprehur njé shqetésim, béhet fjalé pér te shtépia e z.Ismal
Topojani dhe z. Xhemil Topojani éshté miré té dilet né vend ngjarje dhe t& shikohet kanalizimi se &shté

zéné dhe balta vjen pér rruge kur bien shi.

Refet Kalisi thekson:- shportat e mbeturinave né Han t& Elezit jané katastrof edhe pse jeni munduar me
i riparuar ata nuk riparohen mé.

Arsim Dernjani thekson:- jemi duke pritur prej Giz-it njé kamionet pér kompaning dhe shportat pér
mbeturina por nése nuk e kryen deri né muajin mars Gizi do t& shpallim proceduré prej komunés.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e shpalli
t€ mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 12:10.

Procesmbajtési
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